

WBCS, WBP & Other Exams

12 January - National Youth Day: Observed on the birth anniversary of Swami Vivekananda to motivate India's youth (15-29 years), who form about 40% of the population; celebrated since 1985, with the entire week marked as National Youth Week, and PM Narendra Modi will attend the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue 2026 event.

১২ জানুয়ারি - জাতীয় যুব দিবস: স্বামী বিবেকানন্দের জন্মদিন উপলক্ষে এই দিনটি পালিত হয়, যাতে দেশের ১৫-২৯ বছর বয়সী যুবসমাজকে অনুপ্রাণিত করা যায়; ১৯৮৫ সাল থেকে এই দিন ও পরবর্তী পুরো সপ্তাহ জাতীয় যুব সপ্তাহ হিসেবে পালন করা হয়, এবং এ উপলক্ষে প্রধানমন্ত্রী বিকসিত ভারত ইয়াং লিডার্স ডায়ালগ ২০২৬ অনুষ্ঠানে অংশ নেবেন।

Justice Revati Mohite Dere has been sworn in as the first woman Chief Justice of the Meghalaya High Court, succeeding Justice Soumen Sen, who was transferred to the Kerala High Court.

বিচারপতি রেবতী মোহিতে ডেরে মেঘালয় হাইকোর্টের প্রথম মহিলা প্রধান বিচারপতি হিসেবে শপথ নিয়েছেন; তিনি বিচারপতি সৌমেন সেনের স্থলাভিষিক্ত হয়েছেন, যিনি কেরালা হাইকোর্টে বদলি হয়েছেন।

India's first fully paperless district judiciary has been launched in Kalpetta, Wayanad (Kerala), where all district courts now function completely online using a digital case management system.

কেরালার ওয়েনাড জেলার কালপেট্টায় ভারতের প্রথম সম্পূর্ণ কাগজবিহীন জেলা আদালত ব্যবস্থা চালু হয়েছে, যেখানে মামলা দাখিল থেকে শুনানি পর্যন্ত সব কাজই এখন পুরোপুরি ডিজিটালভাবে হয়।

Which Indian state became home to India's first fully paperless district judiciary, recently inaugurated by the Chief Justice of India?

- A. Karnataka
- B. Maharashtra
- C. Kerala
- D. Tamil Nadu



Indonesia has temporarily blocked Elon Musk's xAI chatbot Grok over concerns that it can create explicit and non-consensual deepfake images, becoming the first country to impose a nationwide ban for this reason.

ইন্দোনেশিয়া সরকার সাময়িকভাবে Grok নামের AI চ্যাটবটটি নিষিদ্ধ করেছে, কারণ এটি সম্মতি ছাড়া অশালীন ডিপফেক ছবি তৈরি করতে পারে—এই কারণেই দেশটি বিশ্বে প্রথমবার জাতীয় স্তরে এমন নিষেধাজ্ঞা জারি করল।

Italy honoured Goa-based industrialist Shrinivas Dempo with the prestigious Cavaliere dell'Ordine della Stella d'Italia for his contribution to strengthening Italy-India relations and services to Italian citizens; he also serves as Italy's Honorary Vice-Consul in Goa.

ভারত-ইতালির সম্পর্ক মজবুত করা এবং ইতালির নাগরিকদের সেবায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকার জন্য ইতালি গোয়ার শিল্পপতি শ্রীনিবাস ডেম্পোকে তাদের মর্যাদাপূর্ণ বেসামরিক সম্মান Cavaliere dell'Ordine della Stella d'Italia প্রদান করেছে; তিনি গোয়ায় ইতালির Honorary Vice-Consul হিসেবেও দায়িত্ব পালন করেন।

Pulitzer Prize-winning American historian Daniel Walker Howe passed away at the age of 88; he won the 2008 Pulitzer Prize for his acclaimed book "What Hath God Wrought", which chronicles major social and technological changes in 19th-century USA.

পুলিৎজার পুরস্কারপ্রাপ্ত মার্কিন ইতিহাসবিদ Daniel Walker Howe ৮৮ বছর বয়সে মারা গেছেন; তিনি ২০০৮ সালে "What Hath God Wrought" বইয়ের জন্য পুলিৎজার পান, যেখানে ১৯শ শতকের আমেরিকার সামাজিক ও প্রযুক্তিগত পরিবর্তন তুলে ধরা হয়েছে।

Daniel Walker Howe, who passed away recently, won the Pulitzer Prize for which book?

- A. The American Republic
- B. What Hath God Wrought
- C. The Age of Reform
- D. Battle Cry of Freedom



Former Indian hockey player and 1980 Moscow Olympics gold medallist Davinder Singh Garcha passed away at the age of 74; he was also a former IPS officer and President of the Mohinder Singh Munshi Hockey Tournament.

প্রাক্তন ভারতীয় হকি খেলোয়াড় ও ১৯৮০ মস্কো অলিম্পিক্সের স্বর্ণপদকজয়ী Davinder Singh Garcha ৭৪ বছর বয়সে প্রয়াত হয়েছেন; তিনি একজন প্রাক্তন IPS অফিসার এবং Mohinder Singh Munshi Hockey Tournament-এর সভাপতিও ছিলেন।